1

ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NINH

ĐẢNG ỦY PHƯỜNG VÀNG DANH

*

Số  64  - CV/ĐU
Định hướng một số nhiệm vụ thông tin,

tuyên truyền trọng tâm trong tháng 10/2025

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Vàng Danh, ngày 30 tháng 9 năm 2025

           Kính gửi: - Ủy ban nhân dân phường;

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy;

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức CT-XH phường;

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy phường.

Thực hiện Công văn số 02-CV/BTGDVTU ngày 29/9/2025 của Ban Tuyên

giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc định hướng công tác thông tin, tuyên truyền trong

tháng 10/2025, Ban Thường vụ Đảng ủy phường định hướng một số nhiệm vụ

thông tin, tuyên truyền trọng tâm trong tháng 10/2025 như sau:

1. Tập trung tuyên truyền về kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ

XVI, nhiệm kỳ 2025 - 2030; các hoạt động chào mừng thành công Đại hội. Trọng

tâm tuyên truyền, quán triệt nhấn mạnh về 5 quan điểm phát triển, mục tiêu tổng

quát, 23 chỉ tiêu chủ yếu, 5 nhiệm vụ trọng tâm, 3 khâu đột phá, 4 nhiệm vụ thường

xuyên và giải pháp lớn; khẳng định quyết tâm “xây dựng Quảng Ninh giàu mạnh,

văn minh, hiện đại, hạnh phúc, trở thành thành phố trực thuộc Trung ương trước

năm 2030”; tuyên truyền về Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ

tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội.

2. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng

bộ tỉnh lần thứ XVI gắn với Chương trình hành động của tỉnh triển khai thực hiện

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI.

3. Thông tin tuyên truyền về Hội thảo khoa học: “Một số vấn đề lý luận và

thực tiễn về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và xây dựng con

người Quảng Ninh trong kỷ nguyên mới” do Tỉnh ủy Quảng Ninh phối hợp với

Tạp chí Cộng sản tổ chức; những nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm nhằm thúc đẩy

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và xây dựng con người Quảng Ninh đáp

ứng yêu cầu trong kỷ nguyên số, góp phần đưa tỉnh Quảng Ninh tự tin, vững vàng,

tiến mạnh trong kỷ nguyên phát triển mới.

4. Tuyên truyền về kết quả Đại hội Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị -

xã hội phường. Tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tuyên truyền, phản

ánh diễn biến, nội dung Kỳ họp thứ 10 - kỳ họp cuối nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV

gắn với tuyên truyền những hoạt động đổi mới của Quốc hội trong các công tác lập

pháp, giám sát và quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước; những thành

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

2

tựu quan trọng của Quốc hội qua 80 năm và Hội đồng nhân dân các cấp trong việc

góp phần xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của địa phương.

5. Thông tin tuyên truyền về kết quả công tác xây dựng Đảng, phát triển kinh

tế - xã hội 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2025 của địa

phương; về công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm, tiến độ triển khai

các công trình, dự án lớn của tỉnh và của phường; công tác giải quyết việc làm, thực

hiện an sinh xã hội…

6. Tiếp tục tuyên truyền kết quả sau 3 tháng vận hành chính quyền 2 cấp trên

địa bàn phường; việc thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo mới của Trung ương,

của tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh hoạt động của bộ máy chính trị và chính quyền địa

phương 2 cấp; củng cố kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức cơ

sở đảng ở cấp xã1, nhằm tiếp tục vận hành bộ máy chính quyền hoạt động ổn định,

thông suốt, phục vụ người dân và doanh nghiệp ngày càng hiệu quả.

7. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa chiến lược các nghị quyết

quan trọng của Bộ Chính trị2. Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với triển khai thực hiện nghiêm Quy định số

144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 và Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/01/2025 của Bộ

Chính trị; những điển hình tiêu biểu trong học và làm theo tại các cơ quan, đơn vị,

địa phương. Tuyên truyền, hưởng ứng Cuộc thi sáng tác, quảng bá tác phẩm văn

học nghệ thuật, báo chí về chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh và giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư giai đoạn

2025 - 2030.

8. Tăng cường tuyên truyền cảnh báo, nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức

trách nhiệm trong chủ động phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, các

tình huống khẩn cấp trong mùa mưa bão.

9. Chủ động tuyên truyền, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; phát huy

hiệu quả hoạt động của Ban công tác 35 trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu

tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, phản động; tạo

môi trường tư tưởng thống nhất, sự đồng thuận trong dư luận Nhân dân về kết quả

 1 Kết luận số 187-KL/TW ngày 29/8/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về định hướng số lượng cấp phó

của cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị; Công văn số 59-CV/BCĐ ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo Trung

ương về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước

và đầu mối bên trong các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị; Quy định số 368-QĐ/TW ngày 08/9/2025 của

Bộ Chính trị về Danh mục vị trí chức danh, nhóm chức danh, chức vụ lãnh đạo của hệ thống chính trị Kết luận số

192-KL/TW ngày 19/9/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về thực hiện pháp luật về phân cấp, phân quyền, phân

định thẩm quyền khi vận hành chính quyền địa phương 2 cấp;.…

 2 Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị

quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất

nước trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 về phát triển kinh tế tư nhân; Nghị quyết số 70-

NQ/TW về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 71-NQ/TW

về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo và Nghị quyết số 72-NQ/TW về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ,

chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

3

thành công của Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI tiến tới Đại hội lần thứ XIV của

Đảng.

10. Tích cực vận động, hưởng ứng tham gia Cuộc thi trắc nghiệm tương tác

trực tuyến tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam.

Tuyên truyền các hoạt động chào mừng, kỷ niệm các sự kiện trong tháng 10/2025

của đất nước: 95 năm Ngày Truyền thống ngành Tổ chức xây dựng Đảng (14/10);

95 năm Ngày Truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10); 95 năm Ngày

Truyền thống Văn phòng cấp ủy (18/10); 77 năm Ngày Truyền thống ngành Kiểm

tra của Đảng (16/10); 95 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10); 95

năm Ngày Thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10); Ngày Quốc tế Người

cao tuổi (01/10); Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10); Ngày Chuyển đổi số quốc gia

(10/10); 62 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10)...

Ban Thường vụ Đảng ủy phường đề nghị các chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị

quan tâm thực hiện.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ (báo cáo),

- Thường trực Đảng ủy phường,

- Ban XDĐ, VP Đảng uỷ,

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH phường,

- Các chi, đảng bộ trực thuộc,

- Lưu: VPĐU.

  T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đỗ Trường Sơn

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm